附件7

中共厂街彝族乡老鹰坡村总支部委员会

关于巡察整改进展情况的通报
根据县委统一部署，2023年9月18日至11月25日，县委第二巡察组对老鹰坡村党总支开展了常规巡察（巡审联动）。2024年1月2日，县委巡察组向老鹰坡村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题的整改情况
（一）聚焦贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面

1. 关于“未严格落实‘第一议题’制度”问题的整改进展情况：严格执行“第一议题”制度，并长期坚持。
2. 关于“面源污染防治宣传不到位”问题的整改进展情况：一是高度重视，按时召开黑龙潭小组户长会议，加强污染防治宣传。二是完善黑龙潭组管水办法，明确黑龙潭组管水人。
3. 关于“社会化综合治理责任落实不到位”问题的整改进展情况：一是召开户长会议加大宣传力度，并且现场演示国家反诈APP安装流程。二是村“一村一警”、辖区网格员开展上门宣传服务，指导农户安装国家反诈APP。
4. 关于“交通安全意识宣传引导不到位”问题的整改进展情况：一是村委会采取发放宣传材料、召开户长会议等多种方式加大宣传力度。二是加强与厂街派出所、双鹤桥中队对接联系，对全村汽油三轮、柴油三轮车喷警示标识共计91辆次。三是大力宣传发动，主动与交警大队车辆管理所、永平嘉誉摩托车驾考中心联合开展“送考下乡”便民服务，切实解决部分村民学考驾照的难题。
5. 关于“乡村道路清障保通工作有差距”问题的整改进展情况：一是及时组织工作力量对菜园子岔口至12公里桩道路塌方段位进行清理，同时认真排查8个自然村17个小组村组道路并进行清障保通，并对存在安全隐患路段、隐患点放置警示标示。二是加强乡村道路日常清洁及维护管理，对道路两边杂草、侧沟等进行清理，形成常态化的管护机制。
6. 关于“重点项目协调工作有差距”问题的整改进展情况：根据县、乡两级工作要求，对老鹰坡村辖区未签协议7户实行包保到户到人，有针对性开展协调工作，目前已全部签订协议，搬迁拆除工作有序进行。
7. 关于“厕所革命推进不力”问题的整改进展情况：一是分片包干责任到人，依次推进厕所建设工作。二是召开多次会议研究部署相关工作，加大入户宣传发动力度，引导群众理解政策、配合工作，如期完成厕所革命任务目标。
8. 关于“督促村民小组长履行职责有差距”问题的整改进展情况：一是组织召开小组长工作会议，针对小组长如何履职尽责进行专题培训，专题学习相关政策及如何做好各项工作任务。二是村务监督委员会开展全程监督工作，常态化对小组长的工作落实进行跟踪问效，履职尽责不到位的严肃批评教育与整改。

9. 关于“脱贫户建房贷款催收不力”问题的整改进展情况：一是想方设法推动传统产业提质增效、发动脱贫户发展白芸豆、高辣度辣椒等新兴产业，实现脱贫户稳步增收。二是积极宣传，组织脱贫人口参加县、乡两级组织的现场招聘会，加强对外出务工补贴以及政策宣传。三是正确引导，借助每年防止返贫动态监测入户采集信息入户开展脱贫户建房贷款催收工作。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面

10. 关于“村务监督委员会履职尽责有差距”问题的整改进展情况：一是制定村务监督委员会2024年工作计划。二是完善《工作台账》《民情登记本》等基础业务。三是村务监督委员会主任已辞去乡村医生职务，厘清职能边界。

11. 关于“党务村务公开不规范”问题的整改进展情况：一是已重新定制购买公示栏，并拆除更换老旧破损公示栏。。二是明确专人对公示栏进行管理
12. 关于“白条报销费用”问题的整改进展情况：一是村“两委”集体学习《厂街彝族财务管理制度》《永平县村集体经济“三资”管理办法》，组织村级财务人员参加全乡农村集体经济“三资”管理会议和财务人员业务培训。二是已补齐白条支出相关单据凭证。
13. 关于“报销餐费要素不齐”问题的整改进展情况：明确专人对接乡财政所，完成报销餐费单据核查整改。
聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面

14. 关于“落实支部工作条例有偏差”问题的整改进展情况：一是加强理论学习，提高思想认识，借助“三会一课”学习《中国共产党支部工作条例（试行）》。二是严格按照工作要求规范开展好2024年以来“三会一课”、民主评议党员、组织生活会等工作。
15. 关于“村集体经济收入可持续性不强”问题的整改进展情况：一是进一步提高政治站位，研究发展可持续增收的村集体经济，并制定2024年村集体经济增收计划。二是加强与上级部门沟通协调，拟将双鹤桥铜选厂地块的永昌高速建设剩余土地申报为老鹰坡村村集体经济发展用地。
16. 关于“党员日常教育管理不到位”问题的整改进展情况：一是狠抓学习教育，及时组织召开党员大会集中学习中国共产党章程以及工作条例。二是依托“三会一课”制度，狠抓学习教育提升党员素质，采取集中学、自主学相结合，充实学习内容。
17. 关于“民主评议党员制度不结合实际”问题的整改进展情况：借助“三会一课”学习吃透民主评议党员制度，把工作落到实处，按照民主评议党员的要求，结合实际客观公正对党员作出评价。

18. 关于“落实党员积分制管理工作不到位”问题的整改进展情况：一是对于未开展党员积分评定工作的党员，及时督促完成评定工作。二是加强对党员积分制度的宣传教育，引导全村党员认识到党员积分制度的重要性和必要性，增强党员的自觉性和责任感。三是明确专人对党员评分进行指导，确保每一位党员积分评定工作的质量和效率。

19. 关于“应付式落实‘三会一课’”问题的整改进展情况：严格落实“三会一课”制度，加强学习、统一思想、提高认识、完善业务。2024年以来高质量召开“三会一课”，并按要求记录。
（四）巡察审计监督发现问题整改落实情况方面

20. 关于“上轮巡察反馈问题部分整改不到位”问题的整改进展情况：一是已更换破损的党务、村务公示栏，及时公开需要公开的信息。二是严格执行“三务”公开制度，明确专人对公示栏进行管理。
二、下一步工作计划

（一）提高思想认识。要进一步认识到巡察工作是新形势下贯彻落实党中央全面从严治党向基层延伸的重大举措和重要抓手，是党内的“政治体检”、作风的“专项会诊”、精神的“集中补钙”和思想的“深刻警醒”。

（二）积极主动整改，确保整改时效。切实扛牢巡察反馈问题整改责任，对照整改方案，细化整改措施，明确整改责任人，围绕问题清单，针对性剖析问题根源，对标对表抓好整改工作，确保问题真改实改把整改工作落到实处。

（三）加强制度建设，建立长效机制。要以本轮巡察反馈问题整改为契机，在抓好整改的同时，进一步注重预防，以问题为导向，举一反三，倒查体制机制漏洞，围绕党风廉政建设、财经纪律、党的建设、等重点领域、自检自查，加大制度建设力度，逐步探索形成用制度管权、管事、管人的长效机制。

                   中共厂街彝族乡老鹰坡村总支部委员会 2024年4月30日
PAGE
— 15 —